
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 08 de outubro de 2019 Edição Nº: 3104 
 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

Portaria de Viagem Nº - 139/2019O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Jaguaribe com o seguinte objetivo: REALIZAR COLETA PARA ANALISES FISICO- 

QUIMICAS E BACTERIOLOGICA NAS COMUNIDADES JUREMINHA, VIEIRA, 

TANQUE, FECHADO E NO DISTRITO NOVA FLORESTA. RESOLVEDESIGNAR 

FRANCISCO FABIO BARBOSA DE MELO, para efetuar a viagem/deslocamento a 

supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-

SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E 

OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 08/10/2019 a 08/10/2019.REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 8 de Outubro de 2019. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***    ***   *** 

Portaria de Viagem Nº 140/2019O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO NO SISTEMA DE MAPUÁ, 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR LUCIANO ALVES 

CARNEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 

4,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 

112,00 (CENTO E DOZE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 

08/10/2019 a 11/10/2019.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 

do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 8 de Outubro de 2019. FRANCISCO 

RONALDO NUNES Ordenador 

 

***    ***   *** 

 

 Portaria nº 167/2019, de 08 de outubro de 2019. Dispõe sobre nomeação de 

componentes do Conselho Municipal da Assistência Social do Município de Jaguaribe e 

dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; 

CONSIDERANDO que O Conselho Municipal de Assistência Social é um órgão 

colegiado deliberativo paritário previsto no art. 16 da Lei Federal 8.742/1993 (Lei 

Orgânica da Assistência Social – LOAS), e tem por finalidade construir e discutir 

políticas públicas sobre exclusão social, sua origem estrutural e efeitos no município, 

para poder contribuir com a construção da cidadania, combate à pobreza e desigualdade 

social. CONSIDERANDO que os representantes do governo nos conselhos devem ser 

indicados e nomeados pelo respectivo chefe do Poder Executivo, sendo importante 

incluir setores que desenvolvam ações ligadas às políticas sociais e econômicas, como 

Assistência Social, Saúde, Educação, Trabalho e emprego, Finanças e Planejamento. 

RESOLVE: Nomear componentes do Conselho Municipal da Assistência Social de 

Jaguaribe-CE, na forma que indica: 

TITULARES SUPLENTES SEGMENTO 

ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS 

 

Fabrícia Almeida 

Batista  

 

Maria Micaelle de Sena B. 

Braz 

Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, 

Esporte e Juventude 

 

José Reginaldo 

Saldanha Barbosa  

 

Francisco Hucinário 

Diógenes  

Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura 

 

Maria Rodrigues 

Fernandes Neta  

 

Willanice Katy Lima 

Barbosa 

 

Secretaria de Saúde 

 

Luísa Danielly Nunes 

de Lima  

 

Wiliane Kelly Lima Barbosa  

 

Secretaria de Educação e 

Cultura 

 

Leilane Kércia 

Barreto Soares  

 

Maria Suely Alves  

 

Secretaria de Planejamento 

e Gestão 

 

 

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, aos 

08 de outubro de 2019. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS 

Eluneide Maria de 

Aquino  

Severina da Conceição de 

Oliveira Teixeira  

Sindicato dos 

Trabalhadores Rurais 

 

 

Emiliane Silva Gomes   

 

 

Renata Alves Barbosa  

Profissionais que prestam 

serviço à Secretaria do 

Trabalho e da Assistência 

Social 

 

Jordana Dielly Bezerra 

Rodrigues  

 

Neyara Helena Bezerra 

Guedes Diógenes  

Profissionais da área da 

Assistência Social 

 

Cicera Iberlândia 

Diógenes Saldanha 

 

 

Gilvana Januária Pereira 

 

Beneficiário de um 

programa social 

 

Antônia Tamilis Silva 

Sousa  

 

Fátima Almeida Fernandes 

Pinheiro  

Associação dos Idosos 

Maria Rodrigues 

Fernandes  

 

Maria Conceição de 

Carvalho 

Maria das Candeias 

Claudino Pereira  

Associação de Pais e 

Amigos dos Excepcionais 

- APAE 


